در سال ۱۹۶۵ تصویر نسخه استانبول همراه با ترجمه انگلیسی آن منتشر شد.^۱ در سال ۱۹۶۷ احمد سلیم سعیدان ویرایشی از متن نسخه استانبول را در *مجله معهد المخطوطات* با توضیحات مفصل منتشر کرد.^۲ آقای ابوالقاسم قربانی در سال ۱۳۵۰ (۱۹۷۱م) تصویر نسخه دانشگاه تهران را در کتاب *ریاضیدانان ایرانی* چاپ کرد. علی‌مظاهری در سال ۱۹۷۵ ترجمه فرانسوی این اثر را به چاپ رساند.^۳ در سال ۱۳۶۶ش (۱۹۸۸م) ترجمه فارسی این اثر با نام *اصول حساب هندی* انتشار یافت.^۴ سرانجام در سال ۱۹۹۰، خورشید ف. عبدالله‌زاده پژوهشگر تاجیک مقیم خجند، ترجمه روسی رساله حساب کوشیار را به همراه تصویر نسخه دانشگاه تهران به صورت پیوست کتابی به روسی، با عنوان *کوشیار جیلی* چاپ کرد.^۵ کتاب حساب کوشیار در قرن ۱۵م به

تقویم ایرانی در هنگام ظهور اسلام بر پایه سال خورشیدی سیار ۳۶۵ روزه شامل ۱۲ ماه ۳۰ روزه بود، به علاوه پنج روز اضافه که در پایان آبان ماه منظور می‌شد. این نوع سال، در اصل از تقویم مصری اقتباس شده بود. برخی از پژوهشگران معاصر کوشیده‌اند تاریخ ورود سال مصری به ایران را بر اساس توضیح کوشیار در این باب راجع به قرار گرفتن پنج روز اضافی در پایان آبان‌ماه در سال ۳۷۵ یزدگردی (۱۰۰۶-۱۰۰۷ م) تعیین کنند. مثلاً تقی‌زاده (۱۹۳۸، ص ۱۲) معتقد است که سال مصری در دهه دوم قرن پنجم پیش از میلاد به ایران راه یافت. با این حال، هیچ‌یک از استدلال‌ها در این مورد به نتیجه کاملاً قطعی نرسیده است (همان، ص ۵). به گفته کوشیار، بیرونی و مؤلفانی دیگر،

پاسخ این است که از دیدگاه ریاضی، احتمال این که پیشامدی تصادفی در یک ماه کبیسه در پایان دوره‌ای ۱۲۰ ساله رخ دهد $\frac{1}{1441} = \frac{1}{12 \times 120 + 1}$ یعنی کمتر از ۰/۰۷ درصد است. دوبلوا (ص ۴۰)-

۴۲) سپس قابل اعتماد بودن روایت‌های کوشیار و بیرونی را در مورد روش کبیسه کردن در تقویم ایرانی مورد تردید قرار می‌دهد. در این‌جا نادرستی این استدلال او که کوشیار نسخه‌ای از زیج جامع را در ۳۹۳ق/ ۱۰۰۲-۱۰۰۳م نوشته و در نتیجه نمی‌توانسته است اصلاح تقویم در سال ۳۷۵ یزدگردی/ ۱۰۰۶-۱۰۰۷م را ذکر کند، نشان داده می‌شود. بررسی نسخه خطی زیج جامع موجود در اسکندریه (بلدیه ۴۲۸۵ ج) که از نسخه‌ای به خط کوشیار رونویسی شده است، نشان می‌دهد که تاریخ اتمام نگارش نسخه اصلی به دست کوشیار یکشنبه دوم بهمن ماه سال ۳۹۳ یزدگردی (معادل ۸ ذی‌قعدة ۴۱۵ق و ۱۰ ژانویه ۱۰۲۵م) بوده است.^۲ پس اشاره کوشیار به اصلاح تقویم از این لحاظ مشکلی ندارد. به علاوه، در متن عربی باب دوم فصل اول از مقاله اول زیج جامع، کوشیار می‌گوید که انتقال پنج روز مستترقه را هنوز ساکنان ری، جرجان (گرگان) و طبرستان نپذیرفته‌اند. ولی در ترجمه فارسی این باب که در سال ۴۸۳ق فراهم و در این‌جا عرضه